на костёл, свидетельствует и документ из банкирской конторы в Лиде: «Свидетельство дано сие 
г. настоятелю Лаздунского костёла, ксендзу Франциску Мацкевичу, для представления в Вилен-
скую римско-католическую духовную консисторию, в том, что в конторе моей имеется сумма 
рублей шесть тысяч сто десять, коп. шестьдесят восемь, р. 6110 к. 68., внесённая кс. Мацкевичем 
в разное время и предназначенная им на постройку костёла в Лаздунах, Ошмянского уезда. Бан-
кирская контора Э. У. Янушкевича. Лида. Июня 10 дня 1908 г.» [15].

Рис. 1. Костёл в Лаздунах в начале XX в. (1905–1914). Фото Я.